
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTO
ÂNGELO

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01| JANEIRO DE 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República em exercício

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................4

Licenças tratamento de saúde............................................................5

Diárias de alimentação e pousada.....................................................5

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 4

►► Portarias

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 12 de dezembro de 2016, seção 02, página 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora LEONI SACK DE LIMA RAPACHI, Matrícula SIAPE nº 1895699, ocupante 
do cargo Técnico-Administrativo em Educação – Assistente em Administração, em exercício no Campus Santo Ângelo do 
Instituto Federal Farroupilha, no percentual de 30% (trinta por cento), com efeitos financeiros a contar de 12/12/2016, 
conforme Processo nº 23719.000362/2016-85.

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

CONCEDER Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora MARCELE TEIXEIRA HOMRICH RAVASIO, 
Matrícula SIAPE nº 2184297, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em exercício 
no Campus Santo Ângelo do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível 02 – Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 
15/12/2016, conforme Processo nº 23719.000366/2016-63.

PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora ANGELA PAWLOSWSKI, 
Matrícula SIAPE nº 2115464, ocupante do cargo Docente – Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme Processo nº 
23243.001718/2014-70.

PORTARIA Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2017

I – CONVOCAR das férias a servidora RITA VANDERLEIA MARTEL, Matrícula SIAPE nº 1757349, ocupante do cargo Técni-
co em Administração – Assistente em Administração, a partir de 03/01/2017, por necessidade da Administração.

II – O novo período de férias será realocado a partir do dia 11/09/2017

PORTARIA Nº 005, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

I – CONVOCAR das férias a servidora ALINE HAAB LUTTE, Matrícula SIAPE nº 2221945, ocupante do cargo Técnico 
em Administração – Assistente de Alunos, a partir de 23/01/2017, para auxiliar na análise das fichas socioeconômica por 
ocasião das matrículas dos cursos subsequentes, por se tratar de uma atividade da Coordenação de Assistência Estudantil.

II – O novo período de férias será realocado a partir do dia 24/01/2017.

PORTARIA Nº 006, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

I – CONVOCAR das férias a servidora ELIANE DE LOURDES FELDEN, Matrícula SIAPE nº 2041541, ocupante do cargo 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a partir de 23/01/2017, por necessidade atender demandas da Direção 
de Ensino.

II – O novo período de férias será realocado a partir do dia 31/07/2017.
ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore
IFFar Campus Santo Ângelo

►► Ordens de Serviço
A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 

CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeada pela Portaria nº 1.889, de 09 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 
de 12 de dezembro de 2016, seção 02, página 16, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2017

DETERMINAR o início da execução do objeto contratado em 30 de dezembro de 2016, à Empresa Isolu Service Ltda – 
ME, CNPJ nº 12.720.960/0001-05, do Pregão nº 02/2016 (UASG 158266) e Contrato nº 10/2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2017

DETERMINAR o início da execução do objeto contratado em 23 de dezembro de 2016 à Empresa Master Kill Controle de 
Vetores e Pragas Urbanas Ltda–me, CNPJ: 14.847.478/0001-66, do Pregão nº 08/2016 (UASG 158269) e Contrato nº 09/2016.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 5

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2017

PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário designada 
pela Ordem de Serviço nº 062 de 06 de dezembro de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

DETERMINAR o início da execução do objeto contratado em 30 de janeiro de 2017 à Empresa Dörr e Grabin LTDA, CNPJ: 
12.606.320/0001-79, da Concorrência nº 01/2016 (UASG 155081) e Contrato nº 01/2017.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na fiscalização técnica do contrato 07/2016 da UASG 
155081, resultante do Pregão 02/2016 da UASG 158269, firmado com a empresa MERCOSERVICE Prestação de Serviço 
Ltda - EPP, CNPJ: 02.453.554/0001-70.

- Fiscais técnicos: Daniela Danusa Cavinatto Zavislack, SIAPE 2170593, Assistente em Administração (Titular) e Ema-
nuelle Tobias Wojciechowski Nardão, SIAPE 2124297, Auxiliar de biblioteca (Suplente).

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore
IFFar Campus Santo Ângelo

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Servidor SIAPE Cargo Período da 
Licença

Nº de 
dias Processo nº

LETIANE NASCIMENTO DA PONTE 2211291 TÉCNICA EM BIOLOGIA 06  A 07 DE JANEIRO 02 23719.000319/2016-10

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

PCDP 000018/17	 Nome do Proposto: CEDENIR BORGHETTI	 CPF do Proposto: ***.672.370-**
Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: REALIZAÇÃO DE VISTORIAS NAS ADEQUAÇÕES ELÉTRICAS E ESTUDO TÉCNICO PARA ALIMENTAÇÃO ELÉTRI-
CA DOS NOVOS PRÉDIOS.
Santa Maria (18/01/2017)	 Santo Ângelo (18/01/2017)
Santo Ângelo (18/01/2017)	 Santa Maria (18/01/2017)
Valor das Diárias: 67.68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 000019/17	 Nome do Proposto: GICELI TABARELLI	 CPF do Proposto: ***.746.240-**
Cargo ou Função: ARQUITETO E URBANISTA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: REALIZAÇÃO DE VISTORIAS NAS ADEQUAÇÕES ELÉTRICAS E ESTUDO TÉCNICO PARA ALIMENTAÇÃO ELÉTRI-
CA DOS NOVOS PRÉDIOS
Santa Maria (18/01/2017)	 Santo Ângelo (18/01/2017)
Santo Ângelo (18/01/2017)	 Santa Maria (18/01/2017)
Valor das Diárias: 67.68
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 000020/17	 Nome do Proposto: IVAN JACSON PREUSS	 CPF do Proposto: ***.768.950-**
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 6

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM PAUTA AMPLA NA CIDADE DE IJUÍ- CONFORME ANEXO
Santo Ângelo (24/01/2017)	 Ijuí (24/01/2017)
Ijuí (24/01/2017)	 Santo Ângelo (24/01/2017)
Valor das Diárias: 0.00
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PCDP 000021/17	 Nome do Proposto: ROSANE RODRIGUES PAGNO	CPF do Proposto: ***.285.310-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO	 Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: REUNIÃO REITORA E ENTREGA DE DOCUMENTOS DLC
Santo Ângelo (25/01/2017)	 Santa Maria (25/01/2017)
Santa Maria (25/01/2017)	 Santo Ângelo (25/01/2017)
Valor das Diárias: 0.00



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 01/2017

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada

